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HUDUDLARDA TURIZM XIZMATLARINI 
RIVOJLANTIRISHNING AHOLI DAROMADLARI 
VA BANDLIGIGA TA’SIRINING TAHLILI

Abdurayimov O‘ktam Abdug‘ani o‘g‘li 
“Ipak yo‘li” turizm va madaniy meros xalqaro universiteti mustaqil tadqiqotchisi 

Annotatsiya. Daromadlar taqsimotini tadqiq etish va uni turli ijtimoiy-iqtisodiy hamda zamon va makon nuqtayi nazaridan 
istiqbolli taqqoslash aholi turmush darajasi, ijtimoiy ta’minot darajasi va jamiyat tomonidan yaratilgan moddiy boyliklarni 
taqsimlashdagi ijtimoiy adolatni baholash uchun asos bo‘lib xizmat qiladi. Shu sababli aholi daromadlarini taqsimlashning 
statistik tahlillari budjet va ijtimoiy siyosat bo‘yicha qarorlar qabul qilishning muhim manbai hisoblanadi. Aholi turmush 
darajasining yaxshilanishi va daromadlarining o‘sishi o‘z navbatida turizm rivojiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Maqolada hudud-
larda turizm xizmatlarini rivojlantirishning aholi daromadlari va bandligiga ta’siri tahlil qilingan.

Kalit so‘zlar: turizm, iqtisodiyot, aholi, daromad, intensiv rivojlanish, turistik mahsulot, qishloq turizmi, ziyorat turizmi, 
tabiat turizmi, ishsizlik, bandlik, raqobatbardoshlik, turfirma, resurs, iste’molchi, aholi turmush darajasi.

Аннотация. Исследование распределения доходов и его перспективное сравнение с различных социально-
экономических, временных и пространственных позиций служит основой для оценки уровня жизни населения, 
уровня социальной обеспеченности и социальной справедливости при распределении материальных благ, 
создаваемых обществом. Поэтому статистический анализ распределения доходов населения является важной 
основой для принятия решений в области бюджетной и социальной политики. Улучшение уровня жизни 
населения и рост его доходов, в свою очередь, оказывают положительное влияние на развитие туризма. В статье 
представлен анализ влияния развития туристических услуг в регионах на доходы населения и уровень занятости.

Ключевые слова: туризм, экономика, население, доход, интенсивное развитие, туристический продукт, 
сельский туризм, паломнический туризм, природный туризм, безработица, занятость, конкурентоспособность, 
туристическая фирма, ресурс, потребитель, уровень жизни населения.

Abstract. The study of income distribution and its comparative assessment from various socio-economic, temporal, and 
spatial perspectives provides a basis for evaluating living standards, social welfare, and social justice in the distribution of 
material wealth created by society. Therefore, statistical analyses of income distribution serve as an important foundation 
for decision-making in budgetary and social policy. Improvements in living standards and increasing household incomes, 
in turn, have a positive impact on tourism development. This article analyzes the impact of tourism service development 
in the regions on population income and employment.

Keywords: tourism, economy, population, income, intensive development, tourism product, rural tourism, pilgrimage tour-
ism, nature tourism, unemployment, employment, competitiveness, travel company, resource, consumer, standard of 
living.

K I R I S H
Daromadlar taqsimotini tadqiq etish va uni turli ijtimoiy-iqtisodiy hamda zamon va makon nuqtayi nazaridan 

istiqbolli taqqoslash aholi turmush darajasini, ijtimoiy ta’minot darajasini va jamiyat tomonidan yaratilgan 
moddiy boyliklarni taqsimlashda ijtimoiy adolatni baholash uchun asos bo‘ladi. Shu sababli aholi daromadlarini 
taqsimlashning statistik tahlillari budjet va ijtimoiy siyosat bo‘yicha qarorlar qabul qilish uchun asos bo‘lib xizmat 
qiladi. Aholi turmush darajasining yaxshilanishi, orttirgan daromadining borgan sari o‘sib borishi o‘z navbatida 
turizm rivojiga ijobiy ta’sir o‘tkazadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Aholi daromadlari — bu aholi yoki uning oila a’zolari tomonidan ma’lum davr ichida olingan yoki ishlab 

chiqarilgan pul va natural mablag‘lar yig‘indisidir [1]. Ensiklopedik lug‘atlarda qayd qilinishicha, “aholi 
daromadlari — barcha aholiga tegishli pul va natural (mahsulot shaklida) tushumlar hamda ko‘rsatilgan bepul 
xizmatlar summasi; aholining milliy daromaddagi hissasi. Aholining jami turdagi daromadlari manbai — ish 
haqi, pensiya, stipendiya, nafaqalar, mukofot, foyda, dividend, zayom va lotereya yutug‘i, bank to‘lagan foiz 
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puli, ko‘chmas mulkdan kelgan renta to‘lovi va ijara puli, sug‘urta qoplamalari va boshqalardan iborat. Bozor 
sharoitida aholi daromadlarining eng katta qismi pul shakliga ega. Qishloq aholisi o‘zining tomorqa xo‘jaligidan 
ham mahsulot olib, daromad ko‘radi va u natural daromadga kiradi. Shuningdek, aholining yordamga muhtoj 
qatlamlariga bepul mahsulot beriladi va xizmatlar ko‘rsatiladi (bepul ovqatlanish, kiyim-kechak, dori-darmon, 
transport va kommunal xizmati va hokazo); bular natural daromadlar hisoblanadi. Aholi daromadlari nominal 
va real daromadlarga bo‘linadi. Nominal daromad aholi muayyan pul summasi shaklida olgan daromad bo‘lib, 
inflyatsiya ta’sirida uning xarid qobiliyati pasayishi mumkin. Real daromad — pul shaklidagi daromadga 
amalda qanday miqdorda iste’mol buyumlari va xizmatlar xarid etish mumkinligini ko‘rsatadi. Aholi jon boshiga 
hisoblangan real daromad aholi turmush darajasining umumlashgan va yaxlit ko‘rsatkichi hisoblanadi. 
Iqtisodiyotda aholi yalpi pul daromadlaridan barcha majburiy va ixtiyoriy to‘lovlar (soliqlar, qarz puli, badallar) 
chegirib tashlangandan so‘ng uning qo‘liga tegadigan daromad ham muhim ahamiyatga ega. Aholi qo‘liga 
tegadigan daromad miqdoriga soliqlar kuchli ta’sir etadi” [2].

Aholining daromadlari aholi uchun shaxsiy ehtiyojlarini qondirishda muhim manba bo‘lib xizmat qiladi. 
Aholi daromadlariga quyidagilarni kiritishimiz mumkin:
•	 mehnati uchun olgan ish haqi va boshqa to‘lovlar; 
•	 individual mehnat hamda tadbirkorlik faoliyatidan daromad; 
•	 nafaqa, stipendiya va boshqa sotsial transfertlar, mulk daromadlari, renta, dividend, ijara daromadlari; 
•	 vorislik, sug‘urta, qishloq xo‘jaligi mahsulotlari sotishdan tushumlar va boshqalar. 

Aholi turmush darajasi sifatiga ta’sir ko‘rsatuvchi eng asosiy omillardan biri aholining umumiy va jon 
boshiga to‘g‘ri keladigan daromadlari hisoblanadi [3].

Birlashgan Millatlar Tashkilotining 2015–2030-yillar uchun mo‘ljallangan “Barqaror rivojlanish maqsadlari” 
dasturida 17 ta global maqsadning birinchisi etib “Mamlakatlarda aholining kam ta’minlanganlik darajasini 
pasaytirish” maqsadi belgilangan. Shuningdek, mazkur hujjatda 8-maqsad sifatida “Samarali bandlikni oshirish 
hamda erkaklar va xotin-qizlarni munosib ish bilan ta’minlash asosida barqaror va keng qamrovli iqtisodiy 
o‘sishga ko‘maklashish” maqsadi belgilangan [4].

Qishloq hududlari aholisining daromadini oshirish bo‘yicha bir qator chora-tadbirlar jahonning barcha 
mamlakatlarida amalga oshirilmoqda. Shu bilan bir qatorda, O‘zbekiston Respublikasida ham aholi daromadini 
oshirish va kambag‘allik darajasini qisqartirish bo‘yicha amaliy ishlar amalga oshirilmoqda. Binobarin, 
Prezidentimiz Shavkat Miromonovich Mirziyoyev tomonidan ilgari surilgan 2022–2026-yillarga mo‘ljallangan 
“Yangi O‘zbekiston taraqqiyot strategiyasi”da qishloq xo‘jaligi xodimlari daromadini 2 barobarga oshirish 
kerakligi ta’kidlangan va kam ta’minlanganlikni kamaytirish maqsadida mamlakat o‘z oldiga 2026-yilga qadar 
kambag‘allik darajasini 2 barobarga kamaytirish va mamlakat eksport hajmini 30 milliard AQSH dollariga 
yetkazish hamda xususiy sektorning eksportdagi hajmini 60 foizga yetkazishni maqsad qilib qo‘ygan [5].

O‘zbekiston Respublikasida kambag‘allik darajasini kamaytirish maqsadida juda katta salmoqli ishlar 
qilindi. Xususan, “Temir daftar”, “Ayollar daftari” va “Yoshlar daftari” kabi ro‘yxatlar shakllantirilib, qishloq 
hududlari aholisining ijtimoiy himoyaga muhtoj qatlamiga subsidiyalar va kam foizli kreditlar berilmoqda. Bu 
kabi sa’y-harakatlar zamirida mamlakatda kambag‘allik darajasini qisqartirib, qishloq hududlari aholisini xususiy 
hamda yakka tadbirkorlik faoliyati bilan shug‘ullantirish orqali aholi daromadlarini oshirish ko‘zda tutilgan [6].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda hududlarda turizm xizmatlarini rivojlantirishning aholi daromadlari va bandligiga ta’sirining  

tahlili etildi. Mavzu doirasida muammolarni chuqur tahlil etish, ilmiy asoslangan xulosa va tavsiyalarni ishlab 
chiqish maqsadida induksiya va deduksiya, qiyosiy tahlil qilish, xorijiy va O‘zbekistonda olib borilgan ilmiy 
tadqiqotlarni o‘rganish va tahlil qilish orqali olingan ma’lumotlardan foydalanildi. 

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Daromadlarni taqsimlash to‘g‘risidagi bilimlar butun mamlakat aholisining turmush darajasini baholash, 

shuningdek, turli ijtimoiy guruhlar yoki turli mintaqalar a’zolarining turmush darajasini solishtirish imkonini 
beradi. Daromad, shuningdek, boshqa mamlakatlarga nisbatan mamlakat aholisining nisbiy turmush darajasini 
ko‘rsatadi. Keng ma’noda, barcha moddiy va ijtimoiy hayot sharoitlari majmuasi bilan belgilanadigan turmush 
darajasini ushbu umumiy tushuncha orqali aniqlab bo‘lmaydi.

Jadval ma’lumotlaridan ko‘rish mumkinki, O‘zbekiston Respublikasida aholi daromadlari yildan yilga o‘sish 
sur’atini qayd etmoqda.

Mahalliy ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishda turizmning rolini aniqlash uchun uning qishloq joylaridagi uy 
xo‘jaliklari daromadiga qo‘shgan hissasini aniqlash muhimdir (1-jadval).
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1-jadval
O‘zbekiston Respublikasida aholi umumiy daromadlarining 2020-2024 yillar davomidagi holati darajasi[7]

Ko‘rsatkichlar nomi 2020 2021 2022 2023 2024

Аholi umumiy daromadlari, mlrd.
so‘m 431182,4 538450,7 654993,3 756084,2 896274,4

Аholi jon boshiga umumiy 
daromadlar, ming so‘m 12595,9 15421,7 18379,9 20764,5 24111,9

Аholi real umumiy daromadalari, 
mlrd.so‘m 381813,9 485834,8 587754,2 687536,8 817470,3

Аholi jon boshiga real umumiy 
daromadlar, ming so‘m 11067,1 13880,9 16326,5 18836,6 22093,8

Ushbu qishloq joylarida turizmning uy xo‘jaliklari daromadlariga qo‘shadigan hissasini hisoblash 
respondentlarning ma’lum maoshlari va ularning oylik uy xo‘jaliklari daromadlari asosida amalga oshirildi.

Bizningcha, O‘zbekistonda turizm xizmatlari sohasini rivojlantirish, turizm xizmatlarining sifati va 
samaradorligini jahon talabi darajasiga yetkazish hamda mamlakat turizm jozibadorligini oshirish uchun 
turoperatorlarning turizm bozoridagi mavqeini mustahkamlash zarur (1-rasm).

1-rasm. 2016- 2024 yillаrdа О‘zbеkistоndа aholi bаndligi kо‘rsаtkichlаr holati[8]

1-rasm tahlil natijalari 2016–2024-yillarda O‘zbekistonda aholi bandligi ko‘rsatkichlari keyingi o‘n yil 
davomida (pandemiya davrini hisobga olmaganda darajasi bir qadar pasaygan bo‘lsa-da,) jami ish bilan 
band aholi sonining milliy iqtisodiyot tarmoqlari tarkibida sezilarli o‘sib borganini ko‘rsatdi. Xususan, ushbu 
davr mobaynida mamlakatda aholi bandligi holati pandemiya davridan so‘ng 2021-yilga nisbatan 2024-yilga 
kelib 106,2 foizga o‘sgan. Bundan xulosa qilish mumkinki, so‘nggi yillarda O‘zbekistonda turizm sohasini 
rivojlantirishga hukumat tomonidan alohida e’tibor qaratilmoqda. Lekin, bunda kadrlarning turizm sohasida tutgan 
o‘rni va ularning faoliyati samaradorligi aniq baholanmagan, ularning faoliyatidagi muammo va kamchiliklarni 
bartaraf qilishga yetarli darajada ahamiyat berilmagan. Vaholanki, turizm sohasi rivojlangan davlatlarda kadrlar 
kelayotgan sayyohlarning birlamchi talablarini qanoatlantiruvchi, turizm xizmatlari sohasining eng muhim 
bo‘g‘ini sifatida qaraladi (2-rasm).
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1-rasm.2016 – 2024-yillаrdа О‘zbеkistоndа turizm sohasida aholi bаndlik dinamikasi (ming kishi) [9]

Tahlil natijalari 2016–2024-yillarda Oʻzbekistonda turizm sohasida bandlik koʻrsatkichi oʻsib borganini 
koʻrsatdi (2.8-rasm). Ushbu davr mobaynida 2016-yilda turizm sohasida aholining bandligi 170,9 ming kishini 
tashkil etgan boʻlsa, 2024-yilda esa sohada aholi bandligi 290,6 ming kishiga yetgan. Keyingi oʻn yil davomida 
mamlakatda turizm sohasida aholining bandligi 119,7 ming kishiga ortgan yoki 170,1 foizga oshgan.

Ammo, tadqiqotlarimiz natijalari oʻrganilayotgan davr mobaynida milliy iqtisodiyot miqyosida band aholi 
tarkibida turizm xizmatlarining tez surʼatlarda oshib borayotganini ijobiy baholash mumkin boʻlsa-da, ushbu 
koʻrsatkich rivojlangan davlatlar darajasidan ancha past ekanligini eʼtirof etish zarurligidan dalolat beradi. 
Masalan, ushbu koʻrsatkich AQSH va Yevropa mamlakatlarida oʻrtacha 6–8 foizni tashkil qilsa, Rossiya 
Federatsiyasida oʻrtacha 3,5 foizni va qoʻshni Qozogʻistonda esa 3,8 foizni tashkil qiladi [10]. Shuningdek, 
Oʻzbekistonda turizm xizmatlari sohasining jami ish bilan band aholi tarkibidagi ulushi qoniqarli darajada 
emasligini, yaʼni 2,1 foizni (290,6/14374,3) tashkil etishini ham aniq koʻrish mumkin. Turizm xizmatlari sohasida 
band boʻlgan bir ishchiga toʻgʻri keladigan aholi sonini hisobga olganda ham buning aniq guvohi boʻlish mumkin.

Tizim nuqtai nazaridan turizmni tashkil etishda mahalliy aholi manfaatlarini inobatga olgan holda namunaviy 
loyihalarni yaratish, ularni amalga oshirishda real ijtimoiy-iqtisodiy foyda olish asosiy vazifalardan hisoblanadi.

Turizmda bandlik uy xoʻjaliklarining daromadlariga ijobiy taʼsir koʻrsatadi, ammo xavfga taʼsiri ikki xil 
boʻlishi mumkin: agar diversifikatsiya kuchaysa, bu xavfni kamaytirishi mumkin, ammo turizmga boʻlgan talab 
oʻzgaruvchan boʻlgan hududlarda uy xoʻjaliklari turizmga suyansa, xavfni oshirishi mumkin, chunki turizm ham 
iqtisodiy, ham iqtisodiy boʻlmagan ekzogen zarbalarga moyil boʻladi. Umuman olganda, oʻrganishlar shuni 
koʻrsatadiki, ushbu chekka qishloq joylarda turizm taklif etayotgan yuqori darajadagi ish bilan taʼminlanganlik uy 
xoʻjaliklari uchun xavfsizroq va ishonchli daromad manbai boʻlib xizmat qiladi, ular koʻpincha boshqa hollarda, 
yaʼni qishloq xoʻjaligi va xizmat koʻrsatish sohasidan bunday daromadga ega boʻlmaydilar [11].

Turizm xodimlarining aktivlar va inson kapitaliga (taʼlim orqali) sarmoya kiritish qobiliyati kelajakdagi 
kambagʻallikni qisqartirish imkoniyatini oshiradi.

Turizm obyektlarida xizmat koʻrsatish sektorining rivojlanishi ular joylashgan qishloq hududlarida 
tadbirkorlik subyektlari soni va koʻlamining kengayishi orqali ayollar va yoshlar bandligi hamda daromadlarining 
oshishiga, qishloq hududlarida kambagʻallikni qisqartirishga va farovonlikni oshirishga xizmat qiladi [12].

Turizmni rivojlantirishda xalqaro ilgʻor tajribalardan foydalanish, muhofaza etiladigan tabiiy hududlarda 
turizmni samarali tashkil qilish mexanizmlarini takomillashtirish, turizm tarmogʻiga klasterlarni joriy qilish 
boʻyicha taklif va tavsiyalar ishlab chiqish hamda tarmoqda investitsion loyihalarning samaradorligini hisoblash 
uchun takomillashtirilgan va mahalliy sharoitlarga moslashtirilgan baholash usullari, hisoblash formulalari, 
amaliy kompyuter dasturlari va mobil ilovalarni ishlab chiqishga katta ehtiyoj mavjudligi aniqlandi. Bu orqali 
ilmiy izlanishlarimizni shu faoliyatga qaratishimiz lozimligi kelib chiqmoqda.

Biz tadqiqotlarimiz davomida Samarqand shahri, Samarqand tumani, Urgut tumani, Nurobod tumani, 
Jomboy tumani va Bulungʻur tumanidagi turizm obyektlari joylashgan hududlarda aholi oʻrtasida 200 ta 
soʻrovnoma oʻtkazdik.

Soʻralgan 200 nafar respondentdan 100 nafari erkak (50 foiz) va 100 nafari ayol (50 foiz) edi. 
Respondentlarning aksariyati 25 yosh va undan katta (2-jadval). Respondentning oʻrtacha yoshi 25 yoshni 
tashkil etdi. Soʻralgan respondentlarning koʻpchiligi 15–39 yosh (43,71 foiz), keyin 40–59 yosh (39,52 foiz) va 
60 yoshdan katta (16,77 foiz). Respondentlarning 26 foizi maktabda tahsil olsa, 73,66 foizi kollej, texnikumni 
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tamomlagan yoki undan yuqori akademik malakaga ega. Asosiy tirikchilik manbai qishloq xoʻjaligi ekanligi 
aniqlandi (2-jadval).

2-jadval
Respondentlarning ijtimoiy-demografik ma’lumotlari1

№ Ijtimoiy-demografik 
xususiyatlari Kategoriyalar Respondentlar %

1 Jinsi Erkak 100 50
Ayol 100 50

2 Yoshi Yosh (15-39) 73 43,71
O‘rta yosh (40-59) 66 39,52

Keksa yosh (60 va undan yuqori) 28 16,77
3 Ma’lumoti Maktab darajasida 44 26,35

Kollej (texnikum) darajasida 108 64,67
Universitet darajasida 15 8,98

4 Kasb-hunari Qishloq xo’jaligi 136 81,44
Biznes 16 9,58

Boshqalar (davlat ishlari, pensiya, 
pul o’tkazmasi)

15 8,98

5 Oila daromadi (oylik) Kam (2 mlndan kam) 139 83,23
Oʻrtacha (2 dan 5 mln gacha) 22 13,17

Yuqori (5 mln dan yuqori) 6 3,59

So‘rovnoma natijalariga ko‘ra, turizm o‘z turmush tarzini o‘zgartirdi deb hisoblagan respondentlar “Ha”, aks 
holda esa “Yo‘q” deb javob berishdi. Respondentlardan turizmga qiziqish darajasi haqida so‘raldi va ularning 
javoblari “yuqori”, “o‘rta” hamda “past” toifalarga tasniflandi. Ushbu ikki javob varianti (“Ha” va “Yo‘q”) hamda 
uchta javob toifasi (“yuqori”, “o‘rta” va “past”) Xi-kvadrat testida qo‘llanildi (3-jadval).

3-jadval 
O‘zgaruvchilar va respondentlarning Samarqand viloyati turizm hududiga bo‘lgan munosabatlari o‘rtasidagi o‘zaro 
bog‘liqlik2

№ Ijtimoiy-demografik 
xususiyatlari Kategoriyalar Qiziqadi Qiziqmaydi Xi-kvadrat testi 

(p-qiymati)

1 Jinsi
Erkak 64 21

0,094
Ayol 54 28

2 Yoshi
<25 11 3

0,498
>25 107 46

3 Ma’lumoti
Maktab darajasida 24 20

0,016kollej (texnikum) va 
universitet darajasida 94 29

4 Kasb-hunari

Qishloq xo’jaligi 94 42

0,000Biznes 15 1
Boshqalar (davlat ishlari, 
pensiya, pul o‘tkazmasi) 9 6

5 Daromad
Yuqori 30 8

0,0127
Past 83 41

Natijalar shuni ko‘rsatdiki, respondentlarning 70 foizdan ortig‘i o‘z hududida turizmga yuqori yoki o‘rtacha 
qiziqish bildirgan. Qiziqishning yuqori bo‘lishi sabablaridan biri mahalliy aholining turizmdan foyda ko‘rganligidir. 

1	  Muallif tomonidan tahlil qilingan.
2	  Muallif tomonidan tahlil qilingan.
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Turli ijtimoiy-demografik xususiyatlar va respondentlarning turizmga bo‘lgan qiziqishlari o‘rtasidagi bog‘liqlikni 
aniqlash uchun Xi-kvadrat testi o‘tkazildi. Beshta o‘zgaruvchi orasida ma’lumot darajasi (p = 0,016) va kasb-
hunari (p < 0,001) mahalliy aholining turizmga qiziqishi bilan statistik jihatdan ahamiyatli bog‘liqlikka ega bo‘lib, 
95 foizlik ahamiyatlilik darajasida baholandi (4-jadval).

4-jadval
Hududlarda aholi bandligiga turizmning ta’siri3

№ Ijtimoiy-demografik 
xususiyatlari Kategoriyalar Aholi bandligi 

oshadi
O‘zgarish yo‘q Xi-kvadrat testi 

(p-qiymati)

1 Jinsi
Erkak 81 4

0,131
Ayol 73 9

2 Yoshi
<25 11 3

0,046
>25 143 10

3 Ma’lumoti
Maktab darajasida 41 3

0.0380kollej (texnikum) va 
universitet darajasida 113 10

4 Kasb-hunari

Qishloq xo’jaligi 125 11

0.410Biznes 14 2
Boshqalar (davlat ishlari, 
pensiya, pul o’tkazmasi) 15 0

5 Daromad
Yuqori 35 10

0.977
Past 119 3

Respondentlarning ko‘pchiligi (92 foiz) o‘z hududida infratuzilmaning rivojlanishini turizmning bevosita 
ta’siri deb hisoblaydi. Xi-kvadrat testi shuni ko‘rsatadiki, ijtimoiy-demografik omillar orasida faqat yosh va 
ma’lumot darajasi muhim bo‘lib, respondentlarning turizm haqidagi fikrlari infratuzilma rivojlanishiga ta’sir qiladi.

Bizning natijalarimiz shuni ko‘rsatdiki, turizmning rivojlanishi turistik maskanlar joylashgan qishloq 
hududlarining ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Xizmat ko‘rsatish sektorining rivojlanishi 
tadbirkorlik subyektlari soni va ko‘lamining kengayishiga, bu orqali ayollar va yoshlar bandligi hamda 
daromadlarining oshishiga sabab bo‘ladi. Yangidan barpo etiladigan umumiy ovqatlanish obyektlari, ko‘ngilochar 
maskanlar aholi punktlarining ko‘rkamligini oshirish bilan birga, mahalliy aholi uchun ham ko‘rsatilayotgan 
xizmatlar ko‘lamini kengaytirib, bularning barchasi birgalikda qishloq hududlarida kambag‘allikni kamaytirishga 
va farovonlikni oshirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, turistik maskanlardan haddan ortiq foydalanish ularning 
yemirilishiga olib kelib, ushbu maskanlarga kelayotgan turistlar oqimini maqbullashtirishning iqtisodiy-tashkiliy 
asoslarini ishlab chiqishni talab etadi. Bundan tashqari, insonlar foydalanishida bo‘lgan turistik maskanlar tabiiy 
tiklanish salohiyatiga qo‘shimcha ravishda, undan keladigan daromad hisobiga doimiy ravishda tozalash va 
tiklash tadbirlarini olib borishni talab qiladi.

O‘rganishlar jarayonida quyidagi xulosa va takliflar ishlab chiqildi:
•	 chekka qishloq hududlarida mavjud turistik manzillarni aniqlash va ularni ro‘yxatga olishni tashkil etish;
•	 aniqlangan turizm maskanlarini iqtisodiy baholash lozim. Nafaqat yangilarini, balki eski ekoturistik mas-

kanlarning ham bahosini shakllantirish lozim;
•	 turizm maskanlarida shtatdagi ish faoliyatlarini shakllantirish;
•	 turizm maskanlarida ish faoliyatini amalga oshiradigan aholining mavsumiy ishlash jarayonini doimiyga 

aylantirish chora-tadbirlarini ishlab chiqish lozim.
2022–2025-yillarda O‘zbekiston Respublikasida turizm sohasini rivojlantirish konsepsiyasini amalga 

oshirishning maqsadli ko‘rsatkichlarida keltirilgan ma’lumotlarga ko‘ra, 2025-yilga borib O‘zbekistonga tashrif 
buyuradigan xorijiy turistlar soni 11810 ming kishini, turizm xizmatlari eksporti esa 2 170 mln AQSh dollarini 
tashkil etishi prognoz qilingan. Agar ushbu maqsadli ko‘rsatkichlarga erishilsa hamda turizmning bandlik 
multiplikatori kamida Mb = 0,001 holda o‘zgarishsiz qolsin deb faraz qilsak, 2025-yilda O‘zbekiston mehnat 
bozorida kamida 2562 mingta yangi ish o‘rinlarini yaratish imkoniyati paydo bo‘ladi.

3	  Muallif tomonidan tahlil qilingan.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Yuqoridagi fikr-mulohazalardan xulosa shuki, O‘zbekiston sharoitida turizm xizmatlari sohasini jadal 

rivojlantirish, bu orqali mamlakat milliy iqtisodiyotining barqarorligini ta’minlash hamda mamlakatda bandlik 
darajasini oshirish uchun quyidagi chora-tadbirlarni amalga oshirishga kuchli e’tibor qaratish zarur:

Mamlakat aholisining daromadlariga mutanosib ravishda iste’mol xarajatlarini, ayniqsa, xizmatlarga 
bo‘lgan iste’mol xarajatlarini oshirib borish lozim. Bunda turizm xizmatlarining jozibadorligini oshirish va tashrif 
buyuruvchilarning xilma-xil ehtiyojlarini qondirishning samarali yo‘llarini izlab topishga e’tibor qaratish zarur.

Mamlakatda turistik infratuzilma hamda turizm xizmatlarining sifat va samaradorligini xalqaro talab 
darajasiga yetkazish, turizm xizmatlarining yangi turlarini tashkil etish va ommalashtirish hamda bu orqali 
turistik xizmatlar eksportini oshirish, pirovardida har bir sayyohga to‘g‘ri keladigan o‘rtacha xarajat summasini 
oshirib borish.

Mamlakatning mavjud turistik salohiyatini yuzaga chiqarish va bu orqali mamlakatning turistik jozibadorligini 
yaxshilab, tashrif buyuruvchi xorijiy sayyohlar sonini oshirishga erishish.

Ushbu tadbirlarning amalga oshirilishi turizm xizmatlari sohasining O‘zbekiston milliy iqtisodiyotidagi 
mavqeining mustahkamlanishiga hamda mehnat bozoridagi bandlik darajasini ta’minlashda soha ulushining 
oshishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.
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